
 

                                   

 
GRUPPO DI AZIONE LOCALE PATAVINO 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 26 luglio 2018 

Oggetto: Misura 19 del PSL #Dai Colli all’Adige 2020. Sottomisura 19.2. Approvazione proroga 

termini per l’esecuzione degli interventi Bando Pubblico GAL Misura 07 “Servizi di base e 

rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” Tipo di Intervento 7.5.1 “Infrastrutture e 

informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali” 

L’anno 2018, il giorno 26 del mese di luglio, presso la sede di ASCOM Padova - 

Confcommercio, Piazza V. Bardella n. 03, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del GAL 

Patavino Soc. cons. a r. l. 

 

Federico Miotto Presidente Federazione Provinciale Coldiretti di Padova 

Francesca Gazzabin  Vice Presidente Comune di Sant’Elena  

Roberto Boschetto Consigliere Unione Provinciale Artigiani di Padova 

Patrizio Bertin  Consigliere ASCOM Confcommercio di Padova  

 

E’ assente giustificato per comunicazioni intercorse: 

Franco Zanovello Consigliere Confederazione Italiana Agricoltori di Padova 
 

Partecipa: 

Lamberto Toscani   Revisore Unico 

Assume la presidenza il dott. Federico Miotto che, dopo aver constatato la presenza del 

numero legale dei Consiglieri, dichiara il Consiglio validamente costituito ed atto a discutere e 

deliberare sull’oggetto sopra indicato all'ordine del giorno, e, con il consenso dei presenti, chiama a 

fungere da segretario il Direttore dott. Giuseppina Botti, che accetta.  
 

 
Il Segretario Verbalizzante 

                      Dott. Giuseppina Botti 
 
 

 
 



Oggetto: Misura 19 del PSL #Dai Colli all’Adige 2020. Sottomisura 19.2.1. Approvazione 

proroga termini per l’esecuzione degli interventi Bando Pubblico GAL Misura 07 “Servizi di 

base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” Tipo di Intervento 7.5.1 “Infrastrutture e 

informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali” 

Premesso che la Giunta Regionale del Veneto con deliberazione n. 1214 del 15 settembre 

2015 ha approvato il bando relativo alla Misura 19 “Sostegno allo sviluppo Locale Leader - SLTP 

Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo”, successivamente aggiornato con le disposizioni delle DGR 

n.1793 del 9 dicembre 2015; DGR n. 215 del 03 marzo 2016; DGR n. 284 del 15 marzo 2016 e DGR 

n. 1547 del 10 ottobre 2016;  

Considerato che il GAL Patavino ha partecipato al bando di selezione e che, con 

deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1547 del 10 ottobre 2016, è stata approvata la 

graduatoria ed il GAL è risultato aggiudicatario dei fondi per la realizzazione del PSL “#Dai Colli 

all’Adige 2020 – Nuova energia per l’innovazione dello sviluppo locale tra colli, pianura e città 

murate”; 

Richiamata la deliberazione n. 28 assunta nella seduta del 09 novembre 2016 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha preso atto della DGR 1547 del 10 ottobre 2016 di approvazione del 

PSL e delle relative prescrizioni per l’avvio delle procedure necessarie all’attivazione della strategia; 

Viste le disposizioni regionali per l’attuazione del PSL tra cui:  il bando relativo alla Misura 19 

“Sostegno allo sviluppo Locale Leader - SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo” (allegato B alla 

DGR n.1214 del 15 settembre 2015 e ss.mm.ii); gli “Indirizzi Procedurali Generali” (allegato B alla 

DGR n. 1937 del 23 dicembre 2015 e ss.mm.ii); il “Manuale generale per le misure strutturali ed 

immateriali” (Decreto di Avepa del 18 febbraio 2016); il “Testo Unico dei criteri di selezione” CRIDIS  

(DGR n. 1788 del 7 novembre 2016 e ss.mm.ii); le “Linee Guida Misure” ( DGR n. 2176 del 23 

dicembre 2016 e ss.mm.ii);  il “Manuale per la gestione dei bandi GAL” (Decreto di Avepa del 22 

dicembre 2016); le indicazioni integrative di dettaglio sul Manuale per la gestione dei bandi GAL” 

note AVEPA  n. 1866 del 13 gennaio 2017 e n.7357 dell’8 febbraio 2017 e per la presentazione delle 

domande di aiuto n. 15867 del 13 marzo 2017; il DDR dell’AdG FEASR n. 26 dell’8 febbraio 2017 di 

approvazione di istruzioni operative e schema dei documenti (Rapporto annuale, scheda di 

conformità tecnica e scheda di monitoraggio finanziario); le prescrizioni operative generali per la 

redazione degli Atti e dei Bandi GAL trasmesse dalla Regione Veneto con nota n. 13933 del 13 

gennaio 2017 (Istruzioni operative n.1/17); n.23399 del 20 gennaio 2017 (prescrizioni operative); n. 

25295 del 23 gennaio 2017 (Istruzioni operative n.2/17); n. 37218 del 30 gennaio 2017 (Istruzioni 

operative n.3/17); n. 42413 del 2 febbraio 2017 (Chiarimenti LGM e CRIDIS) e n. 272817 del 5 luglio 

2017 (Istruzioni operative n. 4/17). 

Richiamata la deliberazione n. 17 del 17 Maggio 2017 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il bando pubblico GAL relativo alla Misura 07 “Servizi di base e 

rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” Tipo di Intervento 7.5.1 “Infrastrutture e informazione per 

lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali” per un importo a bando pari 705.000,00 

(settecentocinquemila/00) euro; 

Preso atto che  

• secondo quanto previsto al par. 3.7 del bando 7.5.1 “Infrastrutture e informazione per 

lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali” “i progetti di attività approvati 



devono essere attivati a decorrere dalla data di pubblicazione sul BURV del decreto di 

concessione dell’aiuto e conclusi entro 12 mesi dalla medesima data di pubblicazione”; 

• con Decreto del Dirigente dell'Area tecnica competitività imprese n. 236 del 28 

novembre 2017 (pubblicato sul BURV n. 118 del 07 dicembre 2017) AVEPA ha 

disposto l'ammissibilità e finanziabilità di n. 7 progetti; 

• il beneficiario Parco Regionale dei Colli Euganei (domanda contributo n. 3748591) ha 

trasmesso al GAL in data 26 luglio 2018 formale richiesta di concessione di proroga 

per lo svolgimento e la conclusione delle attività previste al 30 giugno 2019; 

• il beneficiario Comune di Montagnana (domanda di contributo 3744567) ha trasmesso 

al GAL in data 26 luglio 2018 (prot. n. 0014535) formale richiesta di concessione di 

proroga al 01 aprile 2019. 

Considerato che  

• le motivazioni addotte dai citati beneficiari per la richiesta di proroga sono le seguenti: 

Parco Regionale dei Colli Euganei - la domanda di contributo prevedeva l’esecuzione 

del progetto con personale proprio nella forma dell’amministrazione diretta. Con DGRV 

del 19 dicembre 2017, successiva alla presentazione della domanda di contributo, il 

personale con contratto idraulico forestale ed idraulico agrario, con il quale era prevista 

la realizzazione del progetto, è stato trasferito dall’Ente Parco all’Agenzia Veneta per 

l’Innovazione nel Settore Primario – Veneto Agricoltura. A seguito dell’approvazione 

del progetto esecutivo l’Ente Parco, pertanto, non può più avvalersi del personale 

previsto dal progetto e necessita di attivare le procedure di affidamento ad operatori 

economici secondo le modalità previste dal Codice degli Appalti. Data la complessità 

del progetto, la predisposizione della documentazione necessaria richiede 

necessariamente delle tempistiche maggiori di realizzazione per poter completare i 

lavori previsti; 

Comune di Montagnana – il Comune ha presentato domanda in qualità di capofila di 

un’aggregazione di 7 comuni. Per motivi amministrativi (elezioni occorse in fase 

attuativa) e organizzativi (come nel caso della fusione di 3 dei 7 comuni in Borgo 

Veneto), la realizzazione del progetto (che richiede delicate fasi decisionali e 

autorizzative) è stata rallentata con la necessità di posticipare la realizzazione di alcuni 

dei lavori previsti obbligatoriamente nel periodo del primo autunno; 

• il termine aggiuntivo di n. 7 mesi per la realizzazione degli interventi rispetta i limiti 

massimi previsti dalle LGM e IGP; 

• il Tipo di Intervento 7.5.1 “7.5.1 “Infrastrutture e informazione per lo sviluppo del turismo 

sostenibile nelle aree rurali” è da considerarsi strategico ai fini del raggiungimento degli 

obiettivi previsti dal PSL #DaiColliall’Adige: nuova energia per l’innovazione dello 

sviluppo locale tra colli, pianura e città murate; 

• si ritiene opportuno, data l’oggettività delle motivazioni apportate e al fine di garantire 

il completamento della realizzazione delle attività previste dai progetti, di grande 

importanza strategica per il territorio visto il coinvolgimento, nel complesso di sei enti 

pubblici, di prorogare la scadenza dei termini di conclusione degli interventi di n. 7 mesi 

ovvero entro il 08 luglio 2019.  



Richiamata l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d‘interessi come previsto dalla deliberazione n. 25 assunta dal Consiglio di Amministrazione del GAL 

Patavino il 27 giugno 2018; 

Accertato il rispetto di quanto disposto all’art. 34, paragrafo 3, lettera b del Regolamento (UE) 

n. 1303/2013 che prevede che almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga 

da partner che non sono autorità pubbliche. 

Il Consiglio di Amministrazione con voti favorevoli e unanimi 

DELIBERA 

1. di approvare, come approva, le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

2. di approvare, come approva, la proroga dei termini per la conclusione degli interventi sopra 

citati dal 07 dicembre 2018 al 08 luglio 2019, afferenti al bando pubblico GAL 7.5.1 “ 

“Infrastrutture e informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali” 

approvato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 17 del 17 Maggio 2017; 

3. di provvedere, come provvede, alla trasmissione all’AdG e all’AVEPA dell’atto deliberativo e 

alla pubblicazione sul sito web del GAL www.galpatavino.it ; 

4. di confermare, come conferma, che la decisione è assunta in assenza di possibili situazioni 

di “conflitto di interesse” dell’organo decisionale, ai sensi della deliberazione n. 25 assunta 

dal Consiglio di Amministrazione del GAL il 27 giugno 2018;  

5. di confermare, come conferma, che almeno il 50% dei voti espressi ai fini dell’adozione del 

presente provvedimento proviene da partner che sono autorità non pubbliche. 

 

 
 

firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 
 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
 
       Il Presidente                                      Il Segretario Verbalizzante 
Dott. Federico Miotto                             Dott. Giuseppina Botti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

http://www.galpatavino.it/

